稀释每股收益（元/股） 0.26 0.30 -13.33%

净资产收益率（%） 8.49% 10.81% -2.32%

经营活动产生的现金流量净额 6,027,364.75 279,703,121.35 -97.85%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
0.01 1.11 -99.10%

   中山大洋电机股份有限公司 2010年半年度报告

 5

（二）非经常性损益项目

单位：元
非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -39,060.10

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

5,271,285.39

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

-70,610.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,033,278.87

所得税影响额 -561,188.93

少数股东权益影响额 -3,578.87

合计 3,563,568.62 -

   中山大洋电机股份有限公司 2010年半年度报告

 6

第三节 股本变动和主要股东持股情况

一、 股份变动情况

2010年4月25日公司2009年年度股东大会通过了如下利润分配的决议：

以 2009年 12月 31日的总股本 252,000,000股为基数，按每 10股派发现金股利人

民币 5 元（含税），共计 126,000,000 元，同时以 2009 年 12 月 31 日的公司总股本

252,000,000 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 7 股，合计转增股本

176,400,000股，转增股本后公司总股本变更为 428,400,000股。

公司于2010年6月11日实施了上述分配方案，用资本公积转增股本176,400,000股，每

股面值1元，注册资本增加176,400,000元，增资后的注册资本为428,400,000元。本次新增

注册资本及实收资本（股本）业经信永中和会计师事务所XYZH/2009SZA1072号验资报告验

证。股份变动情况表如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后
项目

数量 比例
发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 188,000,000 74.60%   131,600,000  131,600,000 319,600,000 74.60%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 52,640,000 20.89%   36,848,000  36,848,000 8,948,8000 20.89%

 其中：境内非国有法
人持股

18,800,000 7.46%   13,160,000  13,160,000 31,960,000 7.46%

境内自然人持股 33,840,000 13.43%   23,688,000  23,688,000 57,528,000 13.43%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 135,360,000 53.71%   9,475,2000  9,475,2000 230,112,000 53.71%

二、无限售条件股份 64,000,000 25.40%   44,800,000  44,800,000 108,800,000 25.40%

1、人民币普通股 64,000,000 25.40%   44,800,000  44,800,000 108,800,000 25.40%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 252,000,000 100.00%   176,400,000  176,400,000 428,400,000 100.00%

   中山大洋电机股份有限公司 2010年半年度报告

 7

二、前 10名股东、前 10名无限售条件股东持股情况表

1、截至2010年6月30日止公司共有股东19,874户。

2、截至 2010年 6月 30日止公司前十名股东及前十名无限售条件股东持股情况如下：

单位：股

股东总数 19,874
   前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量
鲁楚平 境内自然人 37.38% 160,140,000 159,800,000 0
鲁三平 境内自然人 13.43% 57,528,000 57,528,000 0
徐海明 境内自然人 11.19% 47,940,000 47,940,000 0
中山庞德大洋贸易有限公司 境内非国有法人 7.46% 31,960,000 31,960,000 0
彭惠 境内自然人 3.73% 15,980,000 15,980,000 0
中国银行－工银瑞信核心价值

股票型证券投资基金
境内非国有法人 1.69% 7,236,048 0 0

熊杰明 境内自然人 1.49% 6,392,000 6,392,000 0
中国工商银行－广发稳健增长

证券投资基金
境内非国有法人 1.31% 5,606,987 0 0

俞镛 境内自然人 1.31% 5,606,455 0 0
中国银行－泰信优质生活股票

型证券投资基金
境内非国有法人 1.10% 4,709,000 0 0

   前 10名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国银行－工银瑞信核心价值股票型证券投资基金 7,236,048 人民币普通股

中国工商银行－广发稳健增长证券投资基金 5,606,987 人民币普通股

俞镛 5,606,455 人民币普通股
中国银行－泰信优质生活股票型证券投资基金 4,709,000 人民币普通股
中国工商银行－申万巴黎新动力股票型证券投资基金 4,144,034 人民币普通股
珠海通产有限公司 4,080,000 人民币普通股
中国光大银行股份有限公司－泰信先行策略开放式证

券投资基金
3,806,542 人民币普通股

交通银行－中海优质成长证券投资基金 2,891,598 人民币普通股
中国建设银行－国泰中小盘成长股票型证券投资基金

（LOF）
2,419,705 人民币普通股

中国工商银行－申万巴黎盛利精选证券投资基金 1,365,210 人民币普通股

上述股东关联关系或

一致行动的说明

1、鲁楚平先生是本公司的控股股东,鲁楚平与彭惠是夫妻关系；鲁楚平与鲁三平是兄弟
关系，熊杰明系彭惠之妹的配偶。
2、公司未知前十名无限售条件股东是否存在关联关系，也未知其他无限售条件股东之
间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

   中山大洋电机股份有限公司 2010年半年度报告